
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Convenzione con l’ASST Spedali Civili di Brescia per l’esecuzione di 
prestazioni specialistiche nell’ambito dell’attività di sorveglianza 
sanitaria del personale periodo 2020/2022. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 562  del 11/10/2021



IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che l’ATS di Brescia ha l’obbligo di provvedere alla sorveglianza sanitaria 
del personale ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., attività che può essere 
svolta solo da personale qualificato come Medico Competente; 
Dato atto che con Decreto D.G. n. 30 del 24.01.2020, nell'ambito dei rapporti di 
collaborazione tra i soggetti del Sistema Sociosanitario Lombardo di cui alla L.R. n. 
33/2009 (come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e successive modifiche), era stata 
rinnovata la convenzione per lo svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria del 
personale con l’ASST Spedali Civili di Brescia dal 01.01.2020 al 31.03.2020, 
convenzione che contemplava, oltre alle specifiche funzioni di Medico Competente 
previste dal D.Lgs. n. 81/2008 (visite mediche preassuntive e periodiche, consulenza 
in materia di sorveglianza sanitaria, indagini ambientali mirate alla determinazione di 
eventuali fattori di rischio e all’accertamento delle condizioni di igiene per i 
lavoratori, etc.) l’esecuzione degli accertamenti specialistici richiesti dal Medico 
Competente sulla base di specifiche necessità diagnostiche; 
Considerato che con Decreto D.G. n. 185 del 31.03.2020 è stato nominato il Dott. 
Pasquale Politi, Dirigente Medico dipendente di questa amministrazione, quale Medico 
Competente di ATS Brescia, con funzione di coordinatore, a decorrere dal 
01.04.2020; 
Considerato, per contro, che non è venuta meno per l’A.T.S. di Brescia la necessità di 
avvalersi, dell’apporto dell'A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia per l’esecuzione delle 
prestazioni clinico-diagnostiche per lo svolgimento degli accertamenti di sorveglianza 
sanitaria del proprio personale dipendente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 
Vista la nota prot. n. 0040672 del 23.04.2021 con la quale l’ATS di Brescia ha 
chiesto all’ASST Spedali Civili la disponibilità alla prosecuzione dello svolgimento di 
accertamenti specialistici, richiesti dal Medico Competente dell’Agenzia nell’ambito 
dell’attività di sorveglianza sanitaria del personale ATS, intendendo inclusi anche gli 
accertamenti comunque già eseguiti nel periodo successivo alla scadenza del 
rapporto convenzionale sopra richiamato; 
Preso atto della disponibilità manifestata, con mail del 09.09.2021, dall’ASST Spedali 
Civili di Brescia; 
Ritenuto pertanto di disporre la prosecuzione, anche a sanatoria del periodo già 
trascorso, della convenzione per l’esecuzione di accertamenti specialistici clinico-
diagnostici di sorveglianza sanitaria, inclusa la refertazione, con l’ASST Spedali Civili 
di Brescia, per il periodo dal 01.04.2020 al 31.12.2022 secondo le modalità e 
condizioni indicate nell’allegato schema, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato “A” composto da n. 5 pagine); 
Richiamati il vigente Codice di Comportamento ed il vigente Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione (PTPC); 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia 
Branca Vergano, che attesta, anche in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 



a) di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, la prosecuzione della 
convenzione per l’esecuzione di accertamenti specialistici clinico-diagnostici di 
sorveglianza sanitaria, inclusa la refertazione, con l’ASST Spedali Civili di Brescia, 
per il periodo dal 01.04.2020 al 31.12.2022 secondo le modalità e condizioni 
indicate nell’allegato schema, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato “A” composto da n. 5 pagine); 

b) di precisare che gli oneri di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 
74.986,53 trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario al 
conto “Altre prestazioni ATS/ASST” cod. 4301325: 

- anno 2020: € 23.088,00 programma di spesa n. 705/2020 
- anno 2021: € 25.500,00 programma di spesa n. 705/2021 
- anno 2022: € 25.500,00 programma di spesa n. 705/2022 

c) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

d) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



Allegato “A” 

pro tempore



-

-

-

-








